
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 289 DEL 13-02-2020

N. SETTORE 65 DEL 13-02-2020

Oggetto:
Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia
immobili comunali (periodo 17.02.2020 al 11.09.2020). Presa atto perizia ed
approvazione atti di gara. CIG: 81750676B3.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 289 del 13-02-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia
(periodo 17.02.2020 al 11.09.2020). Presa atto perizia ed approvazione atti di
gara. CIG: 81750676B3.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

che al fine di garantire la pulizia degli immobili comunali ed evitare situazioni di criticità sotto il profilo igienico -
sanitario e assicurare il dovuto decoro degli immobili comunali si rende necessario procedere all’affidamento del
servizio di cui in argomento;
che dal mancato avvio del servizio può derivare nocumento all'ambiente, all'igiene e alla salute pubblica, nonché
grave danno all'immagine dell'Ente;
VISTA la determina dirigenziale n. 266 del 04.09.2018 con la quale sono state conferite all’Istruttore dott. Paolo
Gullì le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016;
VISTA la perizia redatta dal RUP in data 19.12.2019, rimodulata il 05.02.2020, per il servizio di pulizia immobili
comunali per il complessivo importo di € 80.557,58 di cui €. 62.408,61 per costo del servizio a base d’asta, € 1.497,81
per oneri per la sicurezza, € 2.124,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 14.526,78 per IVA al
22%;
RILEVATO che si rende urgente avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto poiché risulta
necessario evitare l’insorgere di potenziali situazioni di criticità sotto il profilo igienico ambientale e della salute
pubblica;
CONSIDERATO:
1. che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488
e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della pubblica
amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
2. che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali
e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328,
comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;
3. che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche ad
acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o
altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;
ATTESO CHE nella piattaforma MEPA per il servizio di cui sopra è stato rinvenuto il meta prodotto di cui al
bando denominato “SIA 104 – Servizi per l’Ambiente;
che per l’affidamento del servizio - tenuto presente l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e attesa
l’urgenza di provvedere - è possibile ricorrere all’affidamento mediante confronto concorrenziale tramite RdO ad
operatori economici abilitati sul MEPA;
che rientrando il servizio nella fattispecie prevista dall’art. 95 comma 4 lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016  l'affidamento
avverrà con il criterio del prezzo più basso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 289 del 13-02-2020
Pag. 2 di 5



VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
postate sul portale dell’ANAC e preso atto delle indicazioni operative nello stesso contenute;
VISTI E RICHIAMATI :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti  debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti
pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
ATTESO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e
Territorio;
CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché
all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 :
- che l’appalto ha per oggetto l’affidamento di un servizio, mediante R.d.O, di pulizia immobili comunali periodo
dal 17.02.2020 al 11.09.2020 le cui condizioni sono meglio dettagliate nella perizia tecnica del 05.02.2020 a firma
dell’Istruttore dott. Paolo Gullì;
- che nella piattaforma di “ acquistinrete” nel MEPA è attivo il bando denominato “SIA 104–Servizi di Igiene
Ambientale”;
- che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera
b) del Codice previo esperimento mediante RdO di un confronto concorrenziale tra operatori economici abilitati sul
MEPA che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei requisiti minimi di
idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al contratto da
affidare;
- che rientrando l’appalto in argomento nella fattispecie prevista dal comma 9-bis dell’art.36 D.Lgs.n.50/2016
l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo;
- che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di stand still di
35 giorni per la stipula del contratto che avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del predetto
decreto;
VISTO il disciplinare di gara allegato alla presente determinazione della quale è parte integrante e sostanziale e che
con il presente atto viene approvato;
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della
G.M. n. 267 del 15.06.1999 e successive modifiche in ultimo modificato e approvato con delibera n.112 del 5.12.2013;
ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l.
213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019, che approva il DUP 2018/2020 e il bilancio di
previsione finanziario 2018/2020;
VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;
VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

P r o p o n e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 289 del 13-02-2020
Pag. 3 di 5



1. di dare atto che al fine di garantire la pulizia degli immobili comunali ed evitare  situazioni di criticità sotto il
profilo igienico - sanitario e assicurare il dovuto decoro degli immobili comunali si rende necessario procedere
all’affidamento del servizio di cui in argomento;
2. di dare atto che l'attivazione del servizio, secondo la perizia citata, è necessario al fine di evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
3. che si rende necessario avviare la procedura di affidamento, mediante R.d.O, del servizio di pulizia immobili
comunali (periodo 17.02.2020–11.09.2020), stabilendo che , con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142,
recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all’art. 192 del D.lgs
n.267/2000 e dell’art. 32 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016;
4. l’appalto ha per oggetto l’affidamento, mediante R.d.O di un servizio di pulizia immobili comunali (periodo
17.02.2020 - 11.09.2020), le cui prescrizioni sono meglio dettagliate nella perizia tecnica del 05.02.2020 a firma
dell’Istruttore dott. Paolo Gullì;
5. che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera
b) del Codice previo confronto concorrenziale tra operatori economici in possesso dei requisiti di carattere
generale, siano in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica
professionale proporzionati al contratto da affidare;
6. che l’affidamento verrà operato con il criterio del minor prezzo, stante il fatto che l’appalto rientra nella
fattispecie prevista all’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016;
7. che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il termine dilatorio di stand still di
35 giorni per la stipula del contratto che avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del predetto
decreto;
8. di impegnare  la complessiva somma di € 80.557,58 al capitolo 2000 codice bilancio 01.05 – 1.03.02.13.002, “Servizi
ausiliari e spese di pulizia dei locali adibiti ad uffici”, di cui al Piano Finanziario del Bilancio 2020;
9. di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia da prestarsi sotto
forma di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgvo n.50 /2016;
10. di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa corrente;
11. di dare atto che la spesa è indifferibile e obbligatoria per il normale funzionamento dell’attività amministrativa
dell’Ente e il mancato affidamento del servizio potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;
12. di dare atto che gli effetti del provvedimento rispettano i limiti previsti dall’art. 163 comma 2 del T.U.E.L;
13. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
14. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
15. di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°
comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del fascicolo;
16. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

    Istruttore Amm.vo                                                                              Funzionario Direttivo Amm.vo
 Basile Maria Tindara                                                                     dott. Lombardo Domenico

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 289 del 13-02-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

ai sensi dell'art. 183 comma 3 del TUEL in quanto trattasi di procedure in via di espletamento.

Milazzo, lì 13-02-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   118 del 13-02-2020  a Competenza   CIG 81750676B3

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI -
CONTRATTO CONSIP - esclusi locali Uffici Pretura -
Causale Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali

(peri

Importo  2020 €.                           80.557,58

Milazzo, lì 13-02-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 289 del 13-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-02-2020.

N. Reg. Albo: 617

Milazzo, lì 14-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 289 del 13-02-2020
Pag. 5 di 5


